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Anu Klipin ja Kaisa Launosen toimittama Re-

search In Logopedics: Speech and Language 

Th erapy in Finland on uraa uurtava teos kan-

sainvälisessä julkaisusarjassa omalta kielialu-

eeltamme. Kirjassa esitellään aluksi lyhyesti 

Suomen logopedisen koulutuksen ja tutki-

muksen historia. Historiahan on varsin lyhyt 

alkaen 1947 Helsingin yliopistossa aloitetusta 

koulutuksesta, jonka pääpaino ensimmäisinä 

vuosina oli puheterapeuttien kouluttamisessa 

kliiniseen työhön. Alkuvuosikymmeninä klii-

nisen osaamisen tarpeet tulivat koulutuksessa 

hyvin huomioiduiksi, mutta metodologinen 

osaaminen ei tuolloin vielä riittänyt laajem-

paan logopediseen tutkimukseen. 1990-lu-

vun loppupuolelta lähtien tutkimuksellinen 

osaaminen on vahvasti kehittynyt, niin että 

viimeksi kuluneiden 10 vuoden aikana logo-

pediassa on tehty 24 väitöstutkimusta. Kirjan 

kirjoittajat lukeutuvat suomalaisen logopedi-

sen tutkimuksen pioneereihin.

Kirja kostuu viidestä mielenkiintoisesta 

pääluvusta. Ensimmäisessä luvussa Marja-

Liisa Helasvuo perehdyttää lukijan suomen 

kielen ominaispiirteisiin ja niiden vaikutuk-

siin logopediselle tutkimukselle ja logopedis-

ten häiriöiden arvioinnille. Suomen kielen 

rikas, suffikseihin pohjautuva morfologia 

ja kielellemme ominaiset morfofoneemiset 

prosessit, kuten astevaihtelu asettavat erityi-

siä vaatimuksia niin tutkimusaineistoille kuin 

myös kielellisen kehityksen arvioinnissa käy-

tettäville välineille. Koska suomi on vain vii-

den miljoonan ihmisen puhuma kieli, tavan-

omaista on ollut yrittää kääntää ja uudelleen 

validoida muissa kielissä kehitettyjä arvioin-

tivälineitä ja turvautua standardoimattomiin, 

itse kehitettyihin menetelmiin. Kerttu Hut-

tunen, Leila Paavola ja Anne Suvanto ovat 

selvittäneet perusteellisesti kliinisessä työssä 

käytössä olevia arviointivälineitä. Standar-

doitujen arviointivälineiden rinnalla käyte-

tään standardoimattomia välineitä, erityisesti 

kun arvioidaan lasten auditiivista muistia ja 

kerrontataitoja tai aikuisten puheen moto-

risia toimintoja, nielemistä tai ääntä. Tarve 

uusien arviointivälineiden kehittämiselle 

on suuri. Erityinen pula on välineistä, joilla 

voitaisiin luotettavasti seurata kuntoutuksen 

vaikuttavuutta. Tarvitaan myös lisäkoulutus-

ta testiteorioista, jotta eri arviointivälineiden 

heikkoudet ja vahvuudet tunnistuisivat klii-

nisessä työssä nykyistä paremmin.

Toisessa pääluvussa lapsen kielen kehityk-

sen ja kielihäiriöiden tutkimuksen eturivin 

tutkijamme valottavat lapsen tavanomaista 

fonologista kehitystä, kielellisten erityisvai-

keuksien tutkimusta sekä puhetta korvaa-

vien keinojen avulla välittyvän viestinnän 

haasteellisuutta yhteiskunnassa. Pirjo Kulju 

ja Tuula Savinainen-Makkonen kuljettavat 

lukijaa mielenkiintoisesti suomalaislapsen 

fonologian omaksumisen polulla foneemi-

inventaarioiden, fonotaksin ja sanapituuden 

omaksumisen kautta kielellisiä pulmia ja luki-

vaikeutta ennustaviin tekijöihin. He korosta-

vat, että fonologian omaksumista arvioitaessa 

on pidettävä mielessä foneemien, fonotaksin 

ja tavujen välinen yhteisvaikutus ja myös se, 

että eri kielten omaksumisessa on erilaisia pol-

kuja. Polut voivat olla siinä määrin erilaisia, 

että yhdessä kielessä poikkeavaksi määritelty 

kehityspiirre voi olla toisessa kielessä osa ta-

vanomaista kehityskulkua. 
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Pirjo Korpilahti ja Kaisu Heinänen kokoa-

vat artikkelissaan tuloksia viimeisimmistä 

suomalaisista lasten kommunikaatiohäiriö-

tutkimuksista. Meidän vilkkaasta tutkimus-

toiminnastamme he esittelevät kolme tutki-

musaluetta: ennenaikaisesti syntyneiden ja 

small for date –lasten seurantatutkimuksen, 

herätevastemittauksia (event-related poten-

tials) hyödyntäviä tutkimuksia auditiivisesta 

prosessoinnista, kun lapsilla on kielen kehi-

tyksen erityisvaikeutta, sekä edellisen kans-

sa samaa tutkimusmetodiikkaa käyttävän, 

autististen lasten auditiivisen havaitsemisen 

tutkimusprojektin.

Kaisa Launonen pohtii artikkelissaan pu-

hetta korvaavaa viestintää perustuslakimme 

turvaamana oikeutena käyttää itsenäisesti 

tai avustetusti omaa äidinkieltään tai sitä 

korvaavaa kommunikaatiokeinoa. Viittoma-

kieltä käytävillä on vahva kieliasema yhteis-

kunnassamme. Vastaavanlaista asemaa eivät 

kuitenkaan ole saavuttaneet ne henkilöt, 

jotka vammautumisen tai sairastumisen seu-

rauksena käyttävät muita korvaavia viestin-

nän keinoja. Heillä on vähemmän ikäisiään 

keskustelukumppaneita, ja vastavuoroisen 

kommunikoinnin määrä arjen henkilöiden 

kanssa jää selvityksissä kestoltaan päivittäin 

vain minuuttien tasolle. Kaisa Launonen ko-

rostaa, että korvaava viestintäkeinoa käyttävien 

henkilöiden puhuvien kumppaneiden vas-

tuulla on tehdä tunnetuiksi kommunikoinnin 

eri keinoja ja kehittää toimintamalleja, joiden 

avulla näiden ihmisten kommunikointi on 

mahdollista ja yhteisesti jaettua.

Kolmannessa pääluvussa tuodaan esiin 

kaksi vahvaa aikuisten kielihäiriöihin koh-

distuvan suomalaisen tutkimuksen osa-

aluetta: afaattisten henkilöiden keskustelun 

ja kertomisen analyyttinen tarkastelu sekä 

nimeämisen tutkimus. Anna-Maija Korpi-

jaakko-Huuhka on tarkastellut ensimmäise-

nä suomalaisena logopedian tutkijana afaat-

tisten henkilöiden kerrontataitoja Michael 

Hallidayn systeemis-funktionaalisen kieli-

teorian viitekehyksessä. Tuloksissa nousee 

esiin kerrontataitojen peruselementtien 

merkityksen säilyminen, vaikka niiden tuot-

tamisessa olisi suuriakin pulmia. Afaattiset 

henkilöt luottavat keskustelukumppanin ky-

kyyn tulkita puutteellisiakin ilmauksia kon-

tekstituen avulla. Kirjoittaja toivoo tulosten 

rohkaisevan puheterapeutteja keskittymään 

afaattisten henkilöiden kuntoutuksessa ny-

kyistä enemmän kerrontataitojen palautta-

miseen yhteistyössä kuntoutujan läheisten 

kanssa. Kuntoutuksessa olisi tietoisesti pa-

nostettava kerronnan ymmärrettävyyden 

kannalta oleellisimpien elementtien kuten 

tapahtumien ajallisen etenemisen ilmaisemi-

seen ja tapahtumien välisten loogisten yhte-

yksien lisäämiseen.

Seija Pekkalan kokoamassa katsauksessa pa-

neudutaan suomalaisten Alzheimerin tautia 

sairastavien henkilöiden nimeämistoimin-

toihin. Dementiaa sairastavien henkilöiden 

määrän oletetaan kasvavan niin, että vuonna 

2030 Suomessa on 130 000 keskivaikeaa tai 

vaikeaa dementiaa sairastavaa ihmistä, mikä 

on vajaat kolme prosenttia koko väestöstä. 

Seija Pekkala opastaa lukijaa kiinnostavasti tu-

tustumaan semanttisen muistin rakenteisiin 

tavoitteenaan lisätä puheterapeuttien tietä-

mystä semanttisesta muistista ja siitä, kuinka 

se voi vaurioitua dementiassa.

Anu Klippi ja Liisa Ahopalo lähestyvät ni-

meämisen vaikeutta tarkastelemalla verbaalia 

ja ei-sanallista käyttäytymistä keskustelutilan-

teissa, joissa keskustelukumppaneista toisella 

nimeämisvaikeuden syynä on afasia. Kirjoitta-

jat haluavat nostaa esiin ei-sanallisen käyttäyty-

misen merkityksen vuorovaikutustilanteissa ja 

erityisesti afaattisten henkilöiden kuntoutuk-

sessa. Tutkimuksessa kuvatun afaattisen hen-

kilön nimeämisen toimintamalli etenee ajal-

lisesti itsekorjauksista erilaisten ei-sanallisten 

keinojen kautta keskustelukumppanin kanssa 

rakentuvaan interaktiiviseen korjausprosessiin. 
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Tutkijat toivovat, että toimintamalli otettaisiin 

nykyistä enemmän huomioon kuntoutuksessa 

ja omaisten ohjauksessa.

Neljännessä pääluvussa paneudutaan sii-

hen, kuinka kuulovammat vaikuttavat puheen 

ja kielen kehitykseen. Ritva Takkinen tarkas-

telee viittomakielen omaksumista ensimmäi-

senä kielenä. Viittomakielen omaksumisen 

virstanpylväät asettuvat samoihin ajallisiin 

kohtiin kuin puhutun kielen. Eroja viittoma-

kielen omaksumisen etenemisessä tulee esiin 

silloin, kun viittomakieli ei ole lapsen van-

hempien ensimmäinen kieli. Tällöin vahvan 

ensikielen omaksumista tukevan kieliympä-

ristön luominen on suuri haaste. Eila Lonka 

tarkastelee sisäkorvaistutetta käyttävien lasten 

puheen omaksumista ja Kerttu Huttunen 

kuulovammaisen henkilön puheen ymmär-

rettävyyttä. Suomessa on noin 140 lasta, joilla 

on sisäkorvaistute. Tutkimusten mukaan sisä-

korvaistutteen varhainen asentaminen antaa 

lapselle mahdollisuuden hyötyä neuraalisen 

kehityksen herkkyyskaudesta ja kuulohermo-

ratojen muovautuvuudesta. Lisäksi varhainen 

sisäkorvaistutteen asentaminen voi vähentää 

sellaisten lasten puheen puutteellisuuksia, 

joilla on merkittävä kuulovamma. Puheen 

epätavallinen prosodia tai äänteiden kestojen 

horjuminen heikentää puheen ymmärrettä-

vyyttä. Kuulovammaisten henkilöiden puheen 

ymmärrettävyyden taas tiedetään vaikuttavan 

kommunikoinnin tehokkuuteen, kanssaihmis-

ten arvioon puhujasta ja jopa koulutuksellisiin 

ja työelämään liittyviin valintoihin. Koska var-

hain sisäkorvaistutteen saaneiden lasten määrä 

on vielä vähäinen ja istutteen käyttöikä lyhyt, 

laajempaa tietoa näiden lasten koulumenestyk-

sestä on vielä vähän.

Viimeisessä luvussa Susanna Simberg ja 

Eeva Sala raportoivat pitkittäistutkimuksiaan 

opettajaksi opiskelevien äänihäiriöiden esiin-

tyvyydestä, arvioinnista sekä ääniterapiaan ja/

tai foniatrisiin tutkimuksiin hakeutumisesta. 

Tutkimustulokset kannustavat terveyden-

huoltoa ja erityisesti opiskelijaterveyden-

huoltoa arvioimaan nykyistä aktiivisemmin 

sellaisten opiskelijoiden äänen laatua, jotka 

opiskelevat vaativaa äänenkäyttöä edellyttä-

vään ammattiin. Arviointi ja siihen liitettävät 

ääniterapiainterventiot edellyttäisivät nykyis-

tä huomattavampaa resurssointia opiskelija-

terveydenhuoltoon ja myös työterveyshuol-

toon. Kirjoittajat tuovat esiin myös vähäisen 

resurssoinnin vaikutukset. Sen lisäksi, että ää-

niongelmat vaikuttavat negatiivisesti yksilön 

elämänlaatuun, ne myös aiheuttavat yhteis-

kunnalle kustannuksia muun muassa työky-

vyttömyysjaksojen muodossa. Vähäisenä ne-

gatiivisena vaikutuksena ei voitane myöskään 

pitää sitä, että opettajan dysfoninen ääni voi 

vaikuttaa epäsuotuisasti oppilaiden kuullun 

puheen prosessointiin.  

Anu Klipin ja Kaisa Launosen toimittama 

teos kuljettaa lukijaa sujuvasti ja mielenkiin-

toisesti suomalaisen logopedisen tutkimuk-

sen kiinnostuksen kohteissa ja avaa lukijalle 

innostavasti myös eri tutkimusten metodolo-

gisia ratkaisuja. Teos tuo selkeästi esiin myös 

tutkimustulosten sovellettavuuden kliinisiin 

käytäntöihin. 
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